第 1 页

上海唐君远教育基金会

2023 年上海设奖学校奖励助学工作意见

沪唐基金会（2023）4 号

2023 年是我会创始人、终身名誉理事长唐翔千先生诞辰百年。我会继续坚

持“爱国重教,培育英才”的办会宗旨，认真履行新三年君远奖励项目协议的最

后一年奖励计划，寄希望设奖学校做好各项相关工作。

现将 2023 年基金会关于上海设奖学校奖励助学工作意见发给各相关学校，

请各校配合执行。

一、 中学优秀师生君远奖/君远班助学奖工作

1.优秀中（小）学生君远奖

上海27所设奖学校，优秀学生君远奖比例为本学年在校生人数的2.5%核定。

君远奖设为一、二等奖，一等奖 30%，二等奖 70%。奖励金额：高中一等奖 1500

元/名，二等奖 1200 元/名；初中一等奖 1000 元/名，二等奖 800 元/名；小学生

奖学金 500 元/名。

2.西藏/新疆班优秀学生君远奖

上海 11 所设奖学校，按本学年在校少数民族学生数的 3%核定奖励名额。君

远奖设为一、二等奖，一等奖 30%，二等奖 70%。奖励金额：高中一等奖 1500

元/名，二等奖 1200 元/名；初中一等奖 1000 元/名，二等奖 800 元/名。

3.优秀教师君远奖

上海 38 所设奖学校，优秀教师君远奖比例仍按获奖学生数的 30%核定，不

分等级。奖励金额为 5000 元/名（税后）。

以上各校具体的奖励名额和金额，请按照沪唐基金会（2023）4 号文下达的

计划执行。

设奖学校要按照奖励优秀、发扬先进、激励创新的精神，做好评选工作。

“优秀学生君远奖”基本要求是：（1）努力做到德智体美全面发展，品德优

第 2 页

秀，学习勤奋，努力锻炼，身心健康，各方面能起表率作用；（2）学有特长，具

有一定的创新精神和动手能力；（3）具有爱心，热心公益活动，能为他人、集体

和社会服务；（4）本年度中获市、区级以上荣誉称号的可优先推荐。

各校既要评选出全面发展的优秀学生，也要注重推荐学有所长的学生,鼓励

有创新精神和动手能力强的学生成长。

“优秀教师君远奖”基本要求是：（1）爱岗敬业，师德高尚，为人师表，热

爱学生；（2）积极参加教育教学改革，工作成绩优秀，培养学生卓有成效；（3）

在学校工作中起带头模范作用，校内外有良好声誉；（4）在学校年度考核中位列

前 10％。评选中，要突出在教学第一线和教育改革中作出成绩的老师。热心公

益、支持本会工作的干部和老师也应列入评奖范围。

在民主推荐和校内公示的基础上确定名单。希望学校认真填写候选师生申报

表（一式两份），内容充实、具体，文字简练。学校要上报申报审批表（一式叁

份）、名单汇总表（一式两份，并报送电子稿至 tangjy@vip.citiz.net）及公示

名单。

学生的名单和材料请于 6月底前上报。在我会审批下达通知后，学校开具票

据，到基金会领取奖励经费和证书等（时间另行通知）。新疆班和西藏班的学生

名单和材料，学校可根据情况提前报基金会办理。

4.君远班助学奖

上海 8所学校开设第十二届君远班。根据各校情况，对君远班的组建有所变

动，由三个年级确定学生组成（除崇明中学），每班人数控制在 20 人（含 20 人）

内。

（1）申报时间：各校请于 10 月 13 日前上报名单, 基金会 11 月中旬前审定

名单后下拔助学奖。

（2）申报条件：见《上海唐君远教育基金会上海“君远班”工作条例》（2021

年）

（3）助学奖金额及使用：做好助学奖的管理，制订工作计划及使用办法。

学生助学奖金额为 3000 元/人，按班级实际人数和班级活动费 2000 元一并转至

学校账户。各校要做好奖励助学档案及签收、领取工作，学生的申报材料需送基

金会，以备我会和学校接受审计和评估。

第 3 页

（4）学生资料管理：学校要管理好“君远班”学生的资料，做好《君远班学

生成长记录册》工作。

希望各校组织好颁奖活动，要用多种形式宣传获奖师生的先进思想和事迹，

包括向基金会推介特别优秀的师生，扩大宣传范围。

二、大学生君远奖工作

要做好大学生君远奖（跟踪奖）评选和推荐。2017 年以来，复旦大学、上

海交通大学、北京大学和清华大学的大学生君远奖已先后纳入大学的奖励体系，

由大学基金会协同学生管理部门组织申报和评审。有关大学支持我会对高中获奖

学生跟踪奖励的特点，在评奖中优先考虑曾在中学阶段获得君远奖学金的同学。

此外，复旦、交大扩大到我会设奖中学的学生，北大、清华扩大至所有上海生源。

新办法的实施，对学生起到激励作用，也提高申报的积极性，提升了本会在相关

大学的影响力。

希望设奖的大学和中学加强对本校学生宣传，鼓励他们在大学就读期间荣获

君远奖。

谢谢配合！

上海唐君远教育基金会

2023 年 4 月